
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DIREÇÃO 
 

PORTARIA Nº 263/2021/CCS, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta 
na Solicitação n.° 045136/2021, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, no período de 15/10/2021 a 31/05/2023, os professores abaixo 
relacionados como membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação 
em Enfermagem: 

MEMBRO DEPARTAMENTO 

Soraia Dornelles Schoeller (presidente) CCS/NFR 

Felipa Rafaela Amadigi CCS/NFR 

Rosani Ramos Machado CCS/NFR 

Adriana Dutra Tholl CCS/ NFR 

Ariane Thaise Frello Roque CCS/NFR 

Gabriela Marcellino de Melo Lanzoni CCS/NFR 

Gisele Cristina Manfrini CCS/NFR 

Natália Gonçalves CCS/NFR 

Sheila Rúbia Lindner CCS/SPB 

Carlos Rogério Tonussi CCB/FMC 

Art. 2º Atribuir carga horária administrativa de 1 (uma) hora semanal para cada 
membro, conforme Portaria 233/PROGRAD/2010, de 25/02/2016, art. 5º, parágrafo 1º.  

Art. 3º Revogar, a partir de 15 de outubro de 2021, a Portaria nº 131/2021/CCS, 
de 16 de junho de 2021.  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial 
da UFSC. 

 
 
 

 
FABRICIO DE SOUZA NEVES  

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

04
51

36
/2

02
1 

e 
o 

có
di

go
 6

F4
3F

8P
T.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 F
ab

ric
io

 d
e 

So
uz

a 
N

ev
es

 .




